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KILKA UWAG W SPRAWIE DZIAŁANIA KĄPIELI SŁONYCH 
A W SZCZEGÓLNOŚCI O DZIAŁANIU ICH TERMICZNEM.

Podał
Dr. Z. P e lczar

z Truskawca.

Mimo skrzętnych badań, prowadzonych od szeregu 
lat, nie została do dziś dnia należycie wyjaśniona kwe- 
stya działania kąpieli słonych na  us tró j ludzki. Z do
świadczenia wiedzą już naw et laicy, że kąpiele słone 
swoisty wpływ wywierają w różnych cierpieniach, że 
usuw ają  wysięki pozapalne bez względu na  to, który 
z organów  uległ cierpieniu temu, lub wskutek jakich 
chorób one powstały.

W iadom em  również jes t  ogólnie, że kąpiele słone 
znakomity wpływ wywierają na  przemianę materyi, że 
kąpieli słonych z dodatnim  rezulta tem  używa się w le
czeniu otyłości, w leczeniu dzieci dotkniętych zołzami, 
lub krzywicą a w odżywieniu podupadłych.

Kąpiele wreszcie słone w z m a c n i a j ą  s e r c e ,  
regulując jego akcyę, zwłaszcza w stanach jego osła
bienia, które  powstało na tle miażdżycy, lub zmian 
w  samym mięśniu sercowym.

Tyle dodatnich rezulta tów  otrzymujemy w różnych 
postaciach chorobowych przy umiejętnem stosowaniu 
kąpieli słonych, nic też dziwnego, że od daw na  zaprzą
ta ła  myśl badaczów  kwestya działania kąpieli. Spisano 
na  ten tem at całe tomy, mimo tego kwestya ta, o ile 
dawniej ciemną była, taką  je s t  i teraz.

Ponieważ w kąpieli słonej schodzi się razem  b ar
dzo wiele czynników, które  w tym samym czasie dzia
łanie swe wspólnie rozwijają, a trudno je  od siebie roz-
dzisli©  j  4 ja d a ® a -f ia d _ fe ia fe m e m j5 :.ą ż d f 'h :o
z nich z osobna przeprowadzić, dziwić się nie należy, 
że wyniki badaczy nie mogą być zgodne i z tego też 
pow odu powstało dużo różnych zapatrywań, według któ
rych tem u czy owemu czynnikowi działanie przew aża
jące przypisywanem bywa. Dodać jeszcze trzeba, że 
i przedmiot badania, człowiek, nie mógł być ten  sam, 
t. j. o tej samej wrażliwości, któryby we wszystkich 
doświadczeniach tak samo reagow ał na  pobudki świata 
zewnętrznego. Badania  przeprow adzone w różnych miej
scach ściśle przy tej samej ciepłocie, przy tej samej za
wartości procentowej soli i innych składników chemi
cznych u 2 różnych ludzi, posiadających ten  sam wiek, 
tej samej płci i o tej samej wadze ciała i w w arun 
kach pozornie tego samego zdrowia, nie m uszą dać 
jeszcze zupełnie zgodnych wyników, te bowiem prócz 
powyższych danych zależeć będą  od tej samej wrażli
wości osobnika, k tórą  nazywamy indywidualnością.

To właśnie je s t  przyczyną zamięszania i tej nie
jasności pojęć, w jaki sposób kąpiele słone i do jakiego 
stopnia działanie swe rozwijają w ustroju.

Nie je s t  mojem zadaniem pow tarzać  i przytaczać 
znane już teorye, rozstrzygać, czy i o ile dostaje się 
przez skórę lub błony śluzowe do ustroju, czy rozwija 
ona swoje działanie, przedostając  się tylko do głębszych 
w ars tw  przyskórka i drażniąc nerwy, czy wreszcie po
w sta ją  w kąpieli elektryczne prądy, chciałem zwrócić

tylko uwagę na  jeden  fakt, który w roku zeszłym w Ber
linie podniósł F r a n k e n h a u s e r ,  a o którym nie w spo
mniano w naszej literaturze. H. F rankenhauser  inaczej 
objaśnia działanie soli, mianowicie w sposób, który b a r 
dzo do przekonania  trafia, oparty na  ogólnie znanych 
z fizyki danych. Utrzymuje on mianowicie, że cząsteczki 
soli rozpuszczone w wodzie rozprzestrzeniają  się na  
całą skórę, pokrywając ją  w ars tw ą  słoną, że na skórze 
one naw et po kąpieli tkwią i fizykalne na  niej wywo
łują  zmiany.

Znanym jes t  z fizyki fakt, że sól m a  własność 
przyciągania wody, wyrazem tego t. zw. osmosa. W iado
mem  ogólnie je s t  również, że zaw artość soli w wodzie 
zmienia jej punkt wrzenia i marznięcia, mianowicie, że 
punk t wrzenia się podwyższa, a obniża punk t marznie- 
nia o prostym  stosunku do procentowej zawartości soli. 
W łasność  przyciągania wody z otoczenia przez sól od
bija się także na  parow aniu  wody — woda słona b o 
wiem mniej paruje  — i że owszem przy pew nem  za
gęszczeniu może przestać parow ać a naw et zdoła przy
ciągać i wchłaniać w siebie wodę z atmosfery.

W iadom em  również jest ' z fizyki, że parow anie  wy
wołuje oziębienie, a zagęszczanie i przyciąganie wody 
wywołuje podwyższenie ciepła.

Powyższe objawy m ożna w prost skonsta tow ać te r
m om etrem . Np. w ciepłocie 14-5° C. te rm om etr  pokryty 
płatkiem zwilżonym w odą  słodką wykaże po niejakim 
czasie 13° G., podczas gdy ten  sam te rm om etr  zwilżony 
w odą silnie stoną wykaże 15-25° C. Otóż ponieważ p o 
wierzchnia ciała ludzkiego ciągle paruji i traci tą  drogą 
koło 20°/o wytworzonego ciepła, nie będzie dla ustro ju  
obojętnem, gdy jego powierzchnię otoczymy w arstw ą, 
k tó ra  powstrzymuje parowanie. F rankenhause r  wykazał, 
że sole rzeczywiście wywołują poć działanie na  
ustrój i to Lem wybitniejsze, im większą je s t  -zawartośę 
wilgoci w powietrzu. Powstrzym aniem  niejako, a raczej 
zmniejszeniem się parow ania  w śród  i po kąpieli rno- 
żnaby tłumaczyć zwiększenie się w tym czasie diarezy, 
co ogólnie je s t  wiadomem.

Pacyent w czasie leczenia o tacza się niejako pła
szczem, który powstrzymuje u tra tę  ciepła przez skórę, 
a zarazem łagodzi wahania  ciepłoty i u ła tw ia przepływ 
krwi przez skórę, a tern sam em  i p racę w całym n a 
rządzie krwionośnym.

Termiczne to działanie trw a  przez cały czas le
czenia i dłuższy jeszcze czas po zaprzestaniu kąpieli.

14 —_

Korespondencie.
DruslcieniJci, w  lipcu 1904.

Niezawsze praktyczną je s t  zbytnia skromność. Li
twini nie lubią się reklamować i dlatego też Druskie- 
niki nie są dostatecznie znane ogółowi naszemu, niedo
cenione i nie tak  uczęszczane, jakby n a  to zasługiwały.

Powietrze dziwnie czyste i ożywcze dzięki po łą
czeniu lasów sosnowych i rzecze Miemnowi z jednej, 
Rotnicząnce z drugiej strony, sąsiedztwo pól i łąk 
i wreszcie malownicze jezioro z trzeciej s trony składają 
n a  wytworzenie atmosfery balsamicznej i czystej. Przy
tem  suchość gruntu  piaszczystego dodatnio też wpływa

HYGIENiCZNE TUTKI „P R IM U S * 4
z watą preparowaną chemicznie „Optimus", usuwającą istotnie nikotynę z dymu tytoniowego, wyrabiane z oryginalnej bibułki francu

skiej „ABADIE" i egipskiej, są dodatnim wyrazem wysiłku na polu hygieny palenia.

Do nabycia w fabryce tutek „PRIMUS*1 
  Lwów, ulica Mickiewicza L. 2. zzz
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na zdrowotność Druskienik, stają  się przeto wyborną 
stacya klimatyczną dla reumatyków i wogóle osób, dla 
których wilgoć jes t  szkodliwa.

Budynek kąpielowy świeżo wybudowany na miej
sce starego, który się spalił kilka lat temu, zawiera 
około 120 wanien, oddział hydropatyi, wanny elektry
czne, błotne, łaźnie parowe *etc. Na Niemnie i Rotni- 
czance urządzone są też kąpiele dla zwolenników zimnej 
wody — na  Rotniczance zwłaszcza wyborne są kąpiele 
kaskadowe bardzo zimne. Prócz kąpieli jest  też leczenie 
naturalnym kumysem, którym się zajmują specyaliści 
tatarzy i zakład kefiro-wy. Słowem lecznicze warunki 
są tu  doskonałe, pod kierunkiem specyalistów lekarzy 
z Wilna, W arszawy i Petersburga.

W arunki utrzymania są tanie, produkty świeże, 
dostarczane przez wieśniaczki do domów, mięsa wszel
kiego pod dostatkiem. Kto nie chce mieć własnego go
spodarstwa, za tanią opłatą dostać może całodzienne 
utrzymanie w kurhauzie lub prywatnych domach, które 
wydają obiady i śniadania.

Nowością w  Druskie- 
nikach będzie pensyo
na t  pani Flory Kiersnow- 
skiej, która  w tym roku 
wybudowała na  ten  cel 
willę, urządzoną z kom
fortem. W  tym roku u 
p. Kiersnowskiej wynaj
m ują się tylko pokoje z 
umeblowaniem i kuchnią 
lub bez, na  przyszły rok 
będzie to pensyonat z ca- 
łem utrzymaniem.

Dużo rodzin polskich 
obiera sobie Druskieniki 
na  stałe miejsce zamie
szkania, kto szuka spo
koju i zdrowia, tu  zria- 
leść je  może. Kilka lat 
temu nabyła tu  wille 
w uroczem miejscu nad jeziorem p. Jeleńska z Oskier- 
ków, matka znanej autorki „Panienki11 i „Domu w Ha- 
liniszkach". T am  też są pokoje i nawet dom oddzielny 
do wynajęcia n a  lato. Obole pani Jeleńskiej posiada pan 
Adolf Kiersnowski wspaniałą — w całem znaczeniu tego 
słowa — w czystym włoskim stylu willę — też nad 
jeziorem.

Spacery w Druskienikach są i liczne i bardzo uro
zmaicone. Kto nie lubi deptaka i muzyki, obowiązkowej 
u wszelkich wód letnich — a ta  jes t  w parku nad Nie
mnem — ten może we wszelkie inne strony zwrócić 
swoje kroki, a wszędzie znajdzie las, widok na Niemen, 
Rotniczankę lub jezioro i wszędzie ładny.

Tyle o dobrych stronach Druskienik. Ale są i ujemne.
Do najgorszych należy komunikacya: z Porzecza 

końmi 17 wiorst — po piaskach, ale jakich! Jest to

droga nietyle męcząca, ile nudna, 2 godziny trwająca 
i smutna, bo nasuwa myśli o biedzie i nędzy ludu tu 
tejszego, nasuwa pytanie: z czego on żyje?

Po tej Saharze Druskieniki wydają się uroczą, 
pełną zieleni oazą.

Na szczęście szosa od przyszłego roku skróci tę 
drogę przynajmniej o połowę — co do czasu — wtedy 
napewno Druskieniki zyskają na frekwencyi, a co za 
tern idzie i na  ogólnem polepszeniu warunków.

Dotychczas sezon jeszcze nie jes t  w pełni. Bawi 
dosyć rodzin z Petersburga, z W arszawy przyjechał tu 
na letni odpoczynek prof. Ludwik Bogucki z rodziną, 
adwokatowa Budny z dziećmi, pani Babczyńska, profe
sorowa, pani Janowa Kiersnowska z córkami, spodzie
waną jes t  wkrótce Eliza Orzeszkowa z Grodna, która 
przyciągnie podobno dużo inteligencyi z różnych stron 
kraju, przyjeżdża też z Wilna na lato do matki pani 
Emma Jeleńska (Dmochowska). Z Wilna też przyjechała 
drowa Leszczyńska. Najbardziejlożywionym ma być lipiec.

Od paru  lat ożywia Druskieniki zabawa na  kolo
nie letnie wileńskie, no
sząca nazwę „ czarnej ka
w y11. W  tym roku „czar
na kaw a11 urozmaicona 
będzie loteryą fantową.

K rynica , 30 lipca 1904. 
Jeżeli kiedykolwiek mo

gła być upragnioną dla 
Krynicy wizyta jej naj
wyższego zarządcy, to 
właśnie w chwili, kiedy 
ona w swoim rozwoju 
znajduje się na  rozstaj- 
nych drogach. Usiłowa
nia zarządu miejscowe
go, częściowo wprow a
dzone inwestycye i ule
pszenia nie odpowiadały 

w zupełności wymaganiom frekwencyi znacznie zwiększo
nej i wymaganiom nauki. To, co w ostatnich 10 latach 
zrobiono dla Krynicy, umożliwiło jej egzystencyę w tych 
kilku latach ostatnich, zachęciło zamożniejszą i przyzwy
czajoną do europejskich wygód publiczność do liczniej
szego jej odwiedzania, nie mogło jednak zaspokoić po 
trzeb wszystkich przybyłych tu na leczenie chorych i za
pewnić im w leczeniu pewne wygody i ułatwienia. O tem 
wszystkiem naocznie się przekonał p. namiestnik hr. P o 
tocki, który szczegółowo zwiedzał Krynicę w maju b. r., 
przekonał się o tem również i p. minister rolnictwa bar. 
Giovanelli. P. minister przybył dnia 18 lipca b. r. do Mu
szyny w towarzystwie nowosądeckiego starosty p. Ja
rosza, radcy dworu p. Struszkiewicza, radcy sekcyjnego 
bar. Sackena. Minister zwiedził zarząd dóbr i lasów 
skarbowych, a po śniadaniu odjechał do Krynicy, gdzie

Szczawnica. — Dunajec na Małych Przelazkach w Pieninach.

W  KAW IARNI WE LWOWIE "kawa2 3  W IED EŃ SK IEJ
FA B EY K A  CUKRÓW i HERBATNIKÓW

Jana Hoflingera we Lwowie, ulica Teatralna l. 8
załatwia zamówienia do miejsc kąpielowych odwrotną pocztą. — C e n n i k i  g r a t i s .
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go powitała, przy odgłosie wystrzałów moździerzowych, 
zwierzchność gminna.

Przy wejściu do Domu zdrojowego przyjął go pan 
radca  dworu Merunowicz, w którego towarzystwie i le
karzy zakładowych zwiedził zdrój główny, łazienki mi
neralne, łazienki borowinowe, park, zbiornik wody sło
dkiej źródlanej, zakład hydropatyczny, domy czynszowe, 
kościół, dom izolacyjny, miejsce pod  p ro jek tow aną b u 
dowę nowych łazienek borowinowych i hydropatycznych, 
teatr, bazar, po tok  Kryniczankę wymagający regulacyi, 
oraz Dom zdrojowy.

O godzinie 6 udzielał minister audyencyi, a o go
dzinie 7 wieczorem odbył się na  cześć jego obiad na 
20 osób, po którym powrócił minister do Muszyny.

To je s t  sucha kronika wizyty ministeryalnej w Kry
nicy. Czy wizyta ta  zapisze się w historyi rozwoju na
szego zakładu dodatnio ? — Przypuszczać należy, że 
tak. P. minister w  odpowiedziach deputacyom i w roz
mowie podczas obiadu kilkakrotnie podnosił koniecz
ność projektowanych przez Zarząd inwestycyi —  wy
raził tylko pew ną oba
wę, czy znajdą się na  ten 
cel odpowiednio wielkie 
fundusze? Zdaniem na- 
szem obaw a p. ministra 
je s t  może nieuzasadnio
ną, bo koszta w prow a
dzić się mających w Kry
nicy inwestycyi dosko
nale mogą pokryć do
chody, jakie zakład daje, 
jeżeli już nie chcemy 
wspominać o funduszu, 
z w ykupna propinacyi 
pozostałym. Fundusz ten, 
któryby mógł bez ża
dnych trudności, —  bo 
n aw et bez uchwały Rady 
p ań s tw a  —  być użytym 
n a  potrzeby krynickie 
przenosi kwotę dwóch milionów koron. Za taką  sumę 
możnaby z Krynicy urządzić wzorowy, światowy zakład 
leczniczy. Jakkolwiek w dobre chęci p. m inistra nie 
mamy pow odu wątpić, to jednak  nauczeni dotychcza- 
sowem sm utnem  doświadczeniem ośmielamy się wyrazić 
życzenie, aby p. namiestnik i nasza delegacya w W ie
dniu sprawę Krynicy z oka niespuszczała i nadal i do
m agała  się energicznie jak najrychlejszego zaspokojenia 
potrzeb największego polskiego zakładu, skoro one n a 
w et przez ministra stwierdzone zostały.

W ypadek ten zresztą o wielkiej doniosłości dla 
przyszłości zakładu nie wykoleił Krynicy z jej zwykłego 
trybu. Sezon w pełni, frekwencya już o kilkaset osób 
większa, niż w la tach poprzednich, to też wszędzie 
pełno ruchu, gwaru, restauracya, cukiernia, teatr ,  prze
pełnione, a na  tablicach codzień świeże pojawią się 
ogłoszenia to o festynach, reunionach, wycieczkach, 
koncertach i t. p.

Przełnienie to, o ile dla samego zakładu nadzwy
czajnie pożądane, je s t  dla leczących się źródłem róż
nych niedogodności. Na tem at ten pojawiły się w nie

których pismach codziennych korespondencye, w któ
rych „ze znaną  zresztą życzliwością" dla naszych za
kładów krajowych, panowie korespondenci piętnują 
obecne stosunki w Krynicy często w sposób brutalny 
i nie licujący z tem, co w życiu potocznem  nazywamy 
uczciwością. Korespondencye podobne, to nowy ga tu 
nek plotek, gdybyśmy je  nie chcieli nazwać niegrzecz
nie — oszczerstwem !

Taki „plotkarz" wypisuje (n. p. w Słowie Pol- 
skiem) okropne historye o Krynicy, na tem jeszcze nie- 
przestaje  jednak, ale z bezczelnością godną należytego 
skarcenia rzuca się na  cześć ludzi, którzy przybyli do 
Krynicy, aby się leczyć i z pewnością  temu panu  
w drogę nie wchodzili. Uczynek taki pow inna  skarcić 
odnośna  redakcya, a przedewszystkiem nie umieszczać 
w pismach korespondencyi p sanych w zamiarze szko
dzenia naszym zakładom, a cechujących się głupotą 
i złośliwością ich przygodnych autorów. Cg.

Sprawozdania 
i streszczenia.

Szczawnica; — Dolina Czerwonego Klasztoru i Trzy Korony w Pieninach.

Dr. Hugo Kraus. O b u 
d o w i e  s a n a t o r y ó w  
l u d o w y c h .  (W iener kli- 
nisclie Wochensclirift. R . 
X V I I . ,  N r . 15).

Budow a sanatoryów 
ludowych dla suchotni
ków niezamożnych jes t  
dzisiaj kwestyą n a  cza
sie. W  Niemczech znaj
duje się wiele podobnych 
sanatoryów  dla leczenia 
m etodą  B r  e h n e r - D  e t  t- 
w e i 1 e r  ; w Austryi do 
tychczas istnieje tylko je 

den podobny zakład w A l i  a n d ,  jednakże i tutaj jes t  
dążenie ku lepszemu. Król Edw ard  VII. angielski ogłosił 
konkurs na  plan  sanatoryum , w którem by mogło zna
leźć pomieszczenie sto osób w połowie mężczyzn i w po- 
połowie kobiet. Z tego dwanaście mieszkań m a  być 
urządzonych z większemi wygodami dla osób zam o
żniejszych.

Na konkurs ten zgłoszono 180 planów, z których 
3 otrzymały nagrodę. Pierwszą nagrodę otrzymał lekarz 
angielski L a t h a m  w połączeniu z architektem W. W e s t .  
W arto  się bliżej przypatrzyć temu planowi, aby poznać, 
jak daleko dziś nauka w  tym kierunku postąpiła.

W obszernem objaśnieniu do swego planu nie zga
dza się au to r  z pierwotną m etodą B r e h n e r a ,  k tóra  
polegała, jak  wiadomo, na całodniowem bezczynnem le
czeniu chorego. Dlatego w jego planie nie znajdujemy 
leżalni, w której chorzy mieliby pozostaw ać dzień, wy
stawieni n a  działanie słońca i powietrza. Poleca on 
mierny ruch w postaci spacerów, lekkich sportów  i dla
tego umieszcza w lesie namioty otwarte, gdzie chorzy 
dla wypoczynku m ogą przebywać. Wyjątek robi on tylko

SJa żądanie wysyła
M A G A Z Y N  U N I W E R S A L N Y

f ir m y

ROMAN DROBNER
KRAKÓW

I. W ielki wykwintnie ilustrowany Katalog przyborów arty
stycznych (około 300 stron, 1000 rycin).

I I .  Ozdobnie ilustr. Cennik przyborów sportowych (50 rycin). 
I I I .  Bogato ilustr. Cennik przyborów rybołówczych (200 ry c )  
1Y. Ilustrowany Cennik przyborów kotylionowych (114 rycin).
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oraz fabrykę S T O R  i Ż 3 L C I Z Y J  do okien
wszelkich systemów, poleca

W . A D A M SK I
S ob iesk iego  4  L W Ó W

Wzory tapet i cenniki stor wysyła się oplatnie.

Szynki kuracyjne
u z n a n e  p rz e z  d o k to ró w  lw o w sk ich , o ra z  w sz e lk ie  in n e  w ę d lin y  
w y s y ła  d o  z a k ła d ó w  k ą p ie lo w y c h  i p ry w a tn ie  p o  n a jn iż sz e j  

c e n ie , z n a n a  firm a

ST. JA N K O W SK IE G O , Lwów, ulica Sykstuska L. 29.

I " * . ; i  i b « a *  i  i  <  > b < M * ! s k i
LW Ó W , ul. Karola Ludwika L. 7. — FILIA: ulica Halicka L. 6.

Magazyn Zabawek
galanteryi, — nowości, — artykułów modnych, 

gier sportowych, 
L A W N -T E N N ISY  w olbrzymim wyborze,— 

do wyboru 2.000 rakiet.
Ceny n ie z w y k le  n isk ie . — T ow ar zn a k o m ity . — C enniki il lu s tr o w a n e  g r a t is .  1^ ;

dla gorączkujących, a także dla silnie kaszlących i wy
krztuszających, których należy odosobnić. Dla tych prze
znacza on rodzaj werend, umieszczonych przy każdym 
pokoju, a przez odpowiednio ustawienie okien silnie na
świetlonych i dających się z łatwością przewietrzać. Przyj
muje on system pawilonowy ze względu na możność ła
twiejszej wentylacji, większy spokój i łatwość rozdzie
lenia chorych zależnie od stanu choroby. Pawilony te 
tworzą razem łuk, zwrócony ku południowi, połączone 
ze sobą krytymi korytarzami. W środkowym pawilonie 
znajduje się administracya, od tyłu kuchnia i* wspólna 
jadalnia. Leżący w swoich pokojach otrzymują jedzenie 
zapomocą ogrzewanych wózków.-Pawilony są jednopię
trowe, z pokojami i werendnmi, zwróćonemi tyIko na 
południe. Od północy biegnie korytarz z dużemi oknami. 
Z boków znajdują się łazienki i wychodki. Podłoga z twar
dego drzewa, ściany lakierowane, lub pokryte tapetą, da

Truskawiec. — Willa „Saryusz11.

jącą się zmywać, kąty zaokrąglone, szafy w pokojach 
z pochyłymi daszkami. Oświetlenie elektryczne, ogrze
wanie również, gdyż nie daje dymu i można je  łatwo 
regulować (drogie!). Większe sale m ają elektryczne w en
tylatory. Plucie do spluwaczek kieszonkowych lub do ser
wet i chustek papierowych, które następnie się spala. 
Sale oczyszcza się formaliną, naczynia stołowe gotuje 
w rozczynie sody przy ciepłocie 102°C. przez 20 minut. 
Wspólne pożycie mężczyzn i kobiet, co ogromnie wpływa 
na stan umysłowy chorych.

Drugi jego projekt różni się tylko tem, że buduje 
tylko dwa pawilony, t. j. dla 88. chorych ubogich i 12 
zamożniejszych. Ten drugi projekt poleca w razie, gdyby 
teren i koszta nie pozwalały na budowę kilku pawilonów.

Drugą nagrodę konkursowa otrzymał W e t h e r e d. 
W opracowaniu planu swego trzyma się on ściśle me
tody pierwotnej Brchnera i dlatego znajdujemy w nim

Truskawiec. — Wille „Zofia11 i „pod Matką Boską11.

T A P E T Y

Fabryka Rękawiczek i Bandaży
m ,  u r a i s

L w ów , u lic a  K r a k o w sk a  L. 5
p o le c a  sw ó j o b fic ie  z a o p a tr z o n y  Skład rękawiczek w s z e lk ie g o  

ro d z a ju  ja k o  t o : g la c e ,  d u ń s k ie ,  je lo n k o w e  itp .

i Założona w roku 1866 i
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N O W O  O T W O R Z O N Y

H o t e l  P o l s k i
we Lwowie, ul. Sienkiewicza L. 11,

poleca pokoje z komfortem umeblowane 
od 2 koron za dobę.

i kom pletne urządzenia do Hoteli, Wil 
i Zakładów kąpielowych dostarczaj najtaniejM e b le

B. L. Kitschales
w e  L w o w i e ,  u l i c a  T e a t r a l n a  L. 2 2 ,
(D om  narodny). Sk ład  m ebli. —  W yrób k ra jo w y .

Zakład artystyczno - litograficzny
fi. przyszlaka

=  we Lwowie, ulica Lindego L. 4 =
wykonywa:

Bilety wizytowe, Dyplomy, Zaproszenia, Karty ślubne.
Zamówienia z prowincyi 

wykonywa w  najkrótszym czasie.

R z a d k a o k a z y a
bajecznie taniego kupna książek.

Powieści francuskie zam iast po kor. 4'20, tylko po 1 kor. Mickie
wicza dzieła kom pl. opr. w 2 tom ach tylko 2 k. Słowackiego dzieła 
zupełne wydanie, opr., w 2 tom. wyd. prof. Parylak, tylko k. 2-50 

J. 3VE. STAKTD 
Antykwarnia i Księgarnia, Lwów, ulica Batorego L. 22.

Kąpiele z kwasu węglowego
zastępujące kąpiele w Nauheim, Kissingen 

itp., wyrabia
lwowska fabryka chemiczna 
/ = s » „ T L B ] X r “ / s a

Kąpiele te stosowane na ordynacyę i pod kontrolą le
karza, działają znakomicie w astmie, cierpieniach ner
wowych, zapaleniach oskrzeli (bronchitis), rozedmie 
płuc, wadach serca itp., niemniej doskonały środek 
do pobudzania krążenia krwi. Skutek taki sam, jak 
po kuracyi w zdrojowiskach zagranicznych, a koszt 
stokroć niższy. — Nabyć można w aptekach i żądać 

tylko z marką fabryki „Tlen11.

Mydło kieszonkowe
Koperta zawiera 12 płatków. Można za
wsze nosić przy sobie w pugilaresie. — 
Niesłychanie dogodne dla pp. Lekarzy 

i turystów. Kosztuje tylko 30 groszy.

S K T 3 D  K W I 3 T Ó W
oraz

G Ł Ó W N Y  p K Ł A  D  ® N  A S I  O N  [ i  R jO .Ś  L I N

C m  “ J A N K O W S K I
gi—■o polecano—<J3

Bukiety ślubne, imieninowe, balowe
Lwów, Plac Bernardyński 2.

obszerne oszklone werendy do leżenia dla chorych nie- 
gorączkujących. Obok tego całe drugie piętro p ro jek to
wanego budynku tworzy salę o oszklonym, ruchomym 
dachu, podobnie jak  w niektórych letnich teatrach, w k tó 
rej odbywają się koncerty, pogadanki i t. p. Dla chorych 
gorączkujących przeznaczone są pokoje pierwszego pię
tra, z szklanemi drzwiami, których część dolna daje się 
osobno zamykać. Przez to chorzy są osłonięci od prze
ciągu powietrza, a mogą w całej pełni korzystaćJz wi
doku i słońca. Urzą
dzenie pokojów odpo
wiada w zupełności w a
runkom  hygieny. P o 
dłoga pokryta  linoleum, 

ściany lakierowane, 
drzwi i umeblowanie 
gładkie, dające się ła 
two oczyszczać, ża
dnych firanek. Sale j a 
dalne zwrócone są na  
południe, co jednak  
przedstaw ia tę wadę, 
że wysoka ciepłota w 
nich z tego powodu pa
nując, może wpływać 
niekorzystnie na  ape
tyt chorych. Na północ 
znajdują się kuchnie, 
piwnice i inne budynki 
gospodarskie, połączo
ne z budynkiem głó
wnym długim koryta
rzem. Oprócz tego znaj
dują  się łazienki dla

wodoleczenia, pracownie naukowe dla promieni X 
i t. d. i t. d.

Trzecia nagroda przypadła w udziale p. Mo r i  a n d  
z Alderney Manor sanatoryum . Jakkolwiek au to r  dzieli 
cały budynek na  pojedyncze pawilony, to jednak  łączy 
je  zapom ocą krótkich korytarzy w je d n ą  całość. Środek 
tworzy biblioteka i sala dla rozrywek, po obu s tronach  
znajdują się długie pawilony dla chorych. Od tyłu, na 
północ, widzimy jadalnię i kuchnie, a dalej umieszcze

nie dla 12 chorych za
możniejszych z 12 cha
tkami w lesie dla po 
bytu dziennego. Dla re 
szty chorych stoją do 
użytku werendy i „al
kowy" szklanne, którzy 
oprócz tego mogą zaj
mować się na wolnem 
powietrzu gospodar

stwem, ogrodnictwem, 
pszczelnictwem i t. d.

To są trzy projekty, 
k tóre otrzymały główne 
nagrody. W  opisywa
nie dalszych projektów, 
jakkolwiek i one w pro
w adzają  dużo bardzo 
cennych i korzystnych 
nowości, wdawać się 
nie możemy. Słusznie 
jednak  podnosi autor, 
że w adą ich wszyst
kich je s t  nader  zbytko
wne urządzenie, i dla-Krynica. — Holel-Pension Karolówka.

KO PERN ICK I i SYN
O P T Y C Y  D M E C H A N I C Y  

we Lwowie, plac Halicki 1.
Zlecenia z prowincyi odwrotnie.



— 119 —

tego trudno je zastosować w praktyce. System pawilo
nowy zabiera dużo miejsca, jest  trudny do obsłużenia 
i przez to powiększa koszta usługi, a wreszcie jest  nie
dogodnym z powodu znacznych odległości pojedynczych 
pawilonów Lak dla chorych, jak i dla lekarzy i służby. 
Dlatego należy starać się, aby środkami możliwie naj
prostszymi i najtańszymi osiągnąć skutek ten sam, 
a przez to można zwiększyć ilość sanatoryów, co odbije 
się korzystnie na ogólnej zdrowotności społeczeństwa.

  B r .  L .

Wiadomości bieżące.
Letnisko dla praco

wnic. Kasy zapomogowa 
dla kobiet i leczuiczo-po- 
grzebowo-posagowa nabyły 
wczoraj pod W arszawą o b 
szerny plac 12 ,000 łokci 
kwadr, wraz z dom em  m ie
szkalnym, dla założenia lam 
kolonii letnich dla  swoich 
uczestniczek.

Akt kupna przed re jen 
tem Jełowickim podpisała, 
w imieniu obu Kas, p. Ma- 
rya Małkowska.

Letnisko ma w przy
szłości posiąść własne go
spodarstwo rolne, z któ
rego dochód opłacałby u- 
trzymanie uboższych le 
tniczek. Krynica. — Zdrój Józefa.

Frekwencya w naszych zdrojowiskach.
K r y n i c a  do 27 lipca osób . . 4619
R a b k a  „ 1 4 -  „ . . 1346
S z c z a w n i c a  , 20 „ „ . . 2096
I w o n i c z  ,  10 „ „ . . 2152
R y m a n ó w  , 2 0  „ „ . . 1392
Z a k o p a n e  „ 19 „ „ . . 4 2 7 0
Pensyonat leczniczy dla dzieci i młodzieży w Rabce

Julii Benoni Dobrowolskiej i Antoniny Sztromajer pod opieką 
lekarską Dra E d m unda  Supińskiego. Z założeniem tego pen-

syonatu otwiera się dla ro 
dziców możność wysyłania 
dzieci do Rabki na dłuższy 
pobyt, tak często d la  tych
że pożądany i zaoszczędze
nia sobie znacznych k o 
sztów. Dzieci oddane do 
Zakładu śledzone są na 
każdym kroku w w ypeł
nieniu przepisów hygieni- 
czno-dyelycznycb. Prócz 
tego Zakład obowiązuje się 
otoczyć dzieci opieką wy
chowawczą. Zakład bierze 
na siebie obowiązki w za
kres leczenia wchodzące, 
z zastosowaniem się ś c i -  
s ł e m  d o  p r z e p i s ó w  
l e k a r z a  i przyjmuje 
dzieci obojga płci, same — 
lub tylko z bonami, w ża
dnym wypadku z matkami. 
Dzieci zakaźnie chorych 
nie przyjmuje. W  celu

Truskawiec
w i l l a  J  a n i

pierwszorzędny pensyonat
budow an y ogniochronnie, w śród parku, —  naprzeciw 
łazienek, 30 obszernych pokoi, przew ażnie z balkonami, 

kuchnia domowa.

= ■ Ceny przystępne. --
Właścicielka :

Zenona JANOWSKA.

A P T E K A
FORTUNATA GRALEWSKIEGO

W  K R A K O W I E
u l i c a  S z c z e p a ń s k a  L . 1

poleca  następujące w yr oby  w łasn e:
P c l r o g e n  „Jalira" wyśmienity środek do konserwowania wło

sów, usuwa łupież i świąd z głowy, wzmacnia cebulki włoso
we i zapobiega wypadaniu. Cena flakonu Kor. 2 i Kor. 4.

„Jahra“ Aromatyczna K ali Clitoricum pasta do zę
bów, znakomita pasta do pielęgnowania zębów, desinfekeyo- 
nuje i konserwuje jamę ustną. Tuba 80 hal.

„Jahra“ Antyseptyczna woda do nst. Znakomita woda do 
utrzymania zdrowych zębów i do płukania ust. Flakon K. P20.

„Jahra“ Wata Mentoformolowa, wyśmienity środek przy 
katarach nosa. Działa pewnie i szybko. Pudełko 40 bal.

MAGAZYN „AU BON MARCHE"
FILIPA  EILEGO

w  K r a k o w ie , R ynek  L. 14. — T e le fo n  Nr. 119
jtoleca:

towary galanteryjne, jako to :  Bronzy francuskie, Perfumy an
gielskie i francuskie, Wyroby skórzane, Kufry do podróży, 
Pledy, Płaszcze gumowe itd. — Torby z przyrządami (necesery), 

Portmonetki, Cygaretówki, Wizitierki itd. 
KAPELUSZE angielskie, Przybory do polowania oraz wielki wy
bór B ie liz n y  męskiej i K ra w a tó w  angielskich. R ęk a w i

c z k i z firmy Deut Allcroft &. Comp. w Londynie. 
NAJŚWIEŻSZE NOWOŚCI z fabryk francuskich i angielskich 

w każdym sezonie.
W ielki w y b ó r  m o d n y c h  L a s e k  i P a r a s o l i .

Pierwszorzędne amerykańskie obuwie męskie
firmy

HATHAWAY, SOULE & HARRINGTON
Manufactures of Boots &  Schoes

B O S T O N  U. fi. A .
poleca w  w ielkim  w yborze 

Wyłąozny Skład

FILIPA EILEGO
w Krakowie, Rynek 14.
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Apteka pod Gwiazdą
i Skład wód mineralnych krajowych, zagra

nicznych i sztucznych

Konstantego Wiszniewskiego
w Krakowie, przy ni. Floryańskiej. Tel. Nr. 31

poleca: Świeżą Krowiankę. Tabletki kaska- 
rowe po 1 kor. Płyn na nagniotki własnego 
wyrobu, cena BO hal. Piwo z ekstraktem sło
dowym, cena 60 hal. Wina lecznicze zagra
niczne i własnego wyrobu. Koniak francuski 
firmy F. Gourvoisier & Curiior freres. Malaga 

i Lacrima Christi.

C h rz e ś c i ja ń s k i

S K Ł R D  M E B L I

Szczepana łojka
przy ul. Szpitalnej L. 28 (róg ulicy 

św. Marka), obok hotelu Pollera
poleca Meble różnego gatunku od najtań
szych do najdroższych, jako t o : Urządzenia 

sypialni, jadalń, salonów etc.
Skład Luster i Mebli żelaznych po najtań 

szych cenach, oraz wyroby tapicerskie.

zabezpieczenia się przed zawleczeniem choroby zakaźnej żąda 
zarząd od każdego dziecka przed przyjęciem od lekarza o r 
dynującego poświadczenia, że dziecko w ostatnich 6 tygo
dn iach  nie  przechodziło  żadnej zakaźnej choroby. — Prócz 
tego lekarz zakładowy decyduje o przyjęciu dziecka do Zakładu.

Zakład  sk łada  się z pokoi jasnych i obszernych. Sy
pialnie obliczone są tylko na  pew ną ilość łóżek. Pokoje  
od dan e  do użytku dzieci, zwrócone są n a  stronę po łudniow ą, 
po łudn iow o -w scho dn ią  i po łudniow o-zachodnią .

Do zabawy o d d a 
no dzieciom kawał 
gruntu, n a  boisko 
przemieniony. W  dni 
s ło tne  baw ić się dzie 
ci mogą w  obszerne 
sali, lub  n a  w eran  
dzie w tym celu spe 
cyalnie urządzonej 
Sprzęty w sypialniach 
biało  lak ierow ane do 
zmywania. Poście l 
s tanowi materac dre 
w niakow y, podusze 
czki w łosien iow e 
b iałe  koce do pran ia

Utrzymanie tygo 
dniow o dzieci, wy 
nosi z p ran iem  i u 
s ługą 33  do 40  ko 
ron, zależnie od wie 
ku dziecka. — Le 
karza, aptekę, gimna 
stykę leczniczą i ką 
piele, liczy się od- Maryówka pod Lwowem

dzielnie p o  c e n i e  k o s z t ó w .  — Zarząd chcąc przyjść 
z pom ocą rodzicom  wysyła do Krakowa i do Lwow a, jed n ą  
z osób z Zarządu po dzieci. Dzieci winny mieć wszystkie 
rzeczy swoje znaczone — naw et buciki, pończochy i ko 
szulki trykotowe, a to dla unikn ięc ia  pomyłek. — Zgłosze
n ia  przyjmuje Zarząd pensyonatu.

Lwowska fabryka chemiczna „Tlen“ . Kąpiele z kwasu 
węglowego są od dość daw na używane. Kwas węglowy w y
twarzano w w ann ie  zapom ocą działania kw asu solnego na

dw uw ęglan  sodowy. 
Jednakże  nastręczało 
to dużo n ied o g o d n o 
ści. Przedew szyst
k iem  reakcya odby
w ała  się zbyt szybko 
a następnie  nie wszę
dzie m ożna było bez 
trudu  zgromadzić p o 
trzebne do tego sk ła 
dniki mineralne.

Dopiero od lat 
kilku n iedogodności 
te zostały usunięte 
przez w prowadzenie  
odpow iednich  soli 
kwaśnych w postaci 
tabliczek, które roz
puszczając się po 
woli w  wodzie, wy
twarzają przy ze
tknięciu z d w u w ę 

glanem sodowym 
bezwodnik  węglowy 

Salon zakładowy. (C 0 2). Dotychczas
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sprowadzano do nas powyższe kąpiele z zagranicy, dopiero 
fabryka chem iczna  „ T le n “ zaczęła je  wyrabiać w r. 1902, 
wypierając ze skulkiem obcokrajowe wyroby. Zachęcona po
w odzeniem i uznaniem pp. lekarzy i odbiorców zwiększyła 
fabryka „ T le n “ w roku bieżącym fabrykacyę i konkuruje 
skutecznie z dobrocią  i ceną artykułu z wyrobami zagrani
cznymi. Ilość soli na całą kąpiel wynosi około 1 %  klg., 
podzielona jes t  jedn ak  tak, aby można było robić kąpiele 
mniejsze np. nasiadow e lub dla  dzieci. Wytwarzanie się 
kwasu węglowego trwa 
20  do 3 0  minut.  O b li
czono, że na  1 li tr  w o
dy, użytej do kąpieli,  o- 
trzymuje się około 800  
do 10 00  cbc. przewo
dnika węglowego (C0.2).
Na kąpiel potrzeba 2 00  
do 250  litrów wody. P o 
wyższe kąpiele mogą za
stępować kąpiele z c ie 
płych źródeł słonych w 
Nauheim, Kissingen 6 00  
do  7 0 0  cbc. pro 1 litr).
Dodając do kąpieli z 
kwasu węglowego różne 
sole w edług  wskazówek 
pp. lekarzy m ożna mieć 
doskonałe kąpiele sztu
czne zastępujące do pe
wnego stopnia  kąpiele 
naturalne.

0 Ciechocinku pisze 
p. T e o d o r  J e s k e -
C h o i ń s k i :  Nietylko

my mamy zwyczaj ganić wszystko, co nasze, a chwalić', co 
obce. Tę samą skargę słyszy się i czyta wszędzie, bo czło
wiekowi bez względu na jego przynależność narodow ą za
wsze najlepiej tam... gdzie go niema. Za górami, za morzami 
jest wszystko lepsze, milsze, ładniejsze...

Rozumie się, że goście ciechocińscy uważają sobie za 
obowiązek krytykować Ciechocinek; a nudny, a drogi, jeszcze 
zanadto pierwotny i t. d. Ciechocinek nie jest w istocie za
bawny, do solanek jednak, do kąpieli błotnych, gazowych

i elektrycznych nie przy
jeżdża się na zabawę. 
R eum atykom , artryty- 
kom, tabetykom i t. p. 
zuchom daleko zdro
wiej, gdy się trochę wy
nudzą czyli wypoczną. 
W  miejscowościach k ą 
pielowych idzie g łó
wnie o jakość kąpieli, 
a kąpielom ciechociń
skim trudno cokolwiek 
zarzucić. Skuteczność 
ich jest powszechnie 
znana i uznana. I urzą
dzenie łazienek może 
bez obawy współzawo
dniczyć z innemi ką
pielami europejskiemi. 
Gdyby natura  była Cie

chocinek wyposażyła 
hojniej swoimi wdzię
kami, gdyby go była 
u ję ła  w  zieloną ramę

Maryówka pod Lwowem. — Oddział wodoleczniczy dla mężczyzn. gór, porosłych jodłami,

pierwsza galic. Fabryka

Wikfora Sedlaczka
WE LWOWIE, plac Kąpitulny L. 3

S p e c y a l n o ś ć !
K  A .  R  O  L  G h A J B  W S E C I

Lwów, ulica Sykstuska L. 31.
Skład zegarów ściennych i zegarków kieszonkowych
złotych i srebrnych, z fabryk genewskich Langin, Omega, Roskopf, 

Patent itp.
N o w o ś ć !  Zegary pendułowe przerabiam z dodaniem aparatu 

G o n g p e d e r , który wydaje głos równy zegarowi wieżowemu. 
Reperacye jakoteż za nowe zegary dwuletnia gwarancya.

poleca „ W S Z E L K Ą  B I E L I Z N Ę
męską, damską i dla dzieci, wyłącznie wła
snego wyrobu. -  Bielizna dla TURYSTÓW  

i trykotowa męska i damska.

Chustki do nosa.
Z A W O D O W E  B IURO  W  S P R A W A C H  OG RODO W YCH

W. B IE L S K I
w e L w o w ie , H otel V icto ria , ul. H etm ańska 8 

wysyła codzień świeże jarzyny i owoce
po cenach targowych.

Dla Pań!
Najlepszym środkiem do pielęgnowania włosów jest  rozumnie 
pojęta h y g ie n a  t. j. c z y s t o ś ć  g ło w y . Włosy utrzymane 
czysto i szczotkowane codziennie nie wypadają -  a więc należy 
je dwa razy w miesiącu zmyć gąbką, zmaczaną w „Schampooing 
Petrole", gdyż tylko wtedy szybko wysychają, nie plączą się 
i nie kruszeją. — Jeżeli przytem każda z Pań co drugi dzień 
spruszy włosy proszkiem „Bezbarwnym" i wyszczotkuje sta
rannie, nabiorą połysku, będą pulchne a więc dobre do 
uczesania i odtłuszczone. -  Środek ten prosty i tani poleca

R. W ISK jlD F I
Salon fryzyerski — Kraków, plac Maryacki.

Nowość: „ H E N N O L IN A “ barwi włosy siwe i uzdrawia.
Prospekta na żądanie

B. Rausmann
Pasaż Bausmanna 6
Składy fabryczne i Biura dla 
wszelkich urządzeń eleftfry=
23EBS003K303 eznyeh. SBS3SSSBEB23

Światło, Telefony, Gro= 
mochrony, Dzwonki etc.
23 Maszyny do pisania 
23 Adler i nrzu6orv as
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j a k  T ren c zy n ,  n ik tb y  s ię  tu  n ie  n u d z i ł ,  b r a k  b o w ie m  z ab aw  
zastąp iłyby  sp acery  i d a ls ze  w ycieczk i .  A le  t r u d n o  żąd a ć  od 
z ak ład u ,  żeby p rz e n ió s ł  n a  ró w n in y  k u jaw sk ie  T a t ry  lu b  in n e  
u ro cze  p o tw o ry  z iem sk ie .  Co by ło  w  jego  m ocy ,  z ro b ił  
w  tym  k i e ru n k u .  B a rd zo  ład n y ,  b a rd zo  s ta r a n n ie  u trzy m an y  
pa rk  c ie c h o c iń sk i  n ie  p o trze b u je  s ię  w s tydz ić  sw o ic h  t o w a 
rzyszów zag ran iczn y ch .

C ie c h o c in e k  je s t  drogi'? Bliższym  będzie  p raw d y ,  kto 
p o w ie :  n ie  j e s t  tańszy od w ó d  zag ran iczn y ch .  M ieszkan ia  są  
tu w  is toc ie  tak sa m o  drogie ,  j a k  w  w o d a c h  w ę g ie rsk ic h ,  
c zesk ich  i n ie m ie c k ic h ,  z tą  tylko ró żn icą ,  że so b ie  w ł a ś c i 
c ie le  d o m ó w  c ie c h o c iń sk ic h  ro b i ą  ze sw o im i  g o śćm i  d a lek o  
m n ie j  c e re m o n i i ,  n iż  „w  E u r o p ie " .  O m ie sz k a n ia  w ygodn ie j  
u rząd zo n e  b a rd zo  tu  t r u d n o ,  a  jeże l i  s ię  tu  i o w d z ie  z n a j 
dzie  j a k iś  s ta ran n ie jszy  g o sp o d a rz ,  to każe  so b ie  p łac ić  ceny  
k a r lsb ad zk ie .  J e s t  to j e d n a k  j e d y n a  „d ro ży z n a"  c ie ch o c iń sk a ,  
c eny  b o w i e m  o d ż y w ia n ia  się  są  n iższe  od  c e n  „ e u r o p e j 
s k i c h " .  Z a  5 0 ,  6 0 ,  7 0  kop .  n ie  d o s ta n ie  n ik t  o b ia d u  w  n a j 
l ichszych  k ą p ie la c h  zag ran iczn y ch ,  a  w  C ie c h o c in k u  n i e m a  
d roższych  o b ia d ó w .  Że  za  tę c e n ę  n ie  m o ż e  ż a d n a  ga rku-  
c h n ia  zasp o k o ić  n aszego  „po lsk iego  a p e ty tu " ,  vulgo o b ż a r 
s twa, n i e  m o ż n a  się  d z iw ić .  P rze to  t rze b a  być p o b łaż l iw y m  
i n ie  żąd a ć  B óg  w ie  czego za k i lka  z ło tych.

Ż ą d n y m  rozryw ki  s łuży  b a rd z o  d o b rze  t e a t r  c i e c h o 
ciński,  b aw iący  k u ra cy u sz ó w  p rz ew a ż n ie  l e k k im  r e p e r tu a r e m  
(farsą,  k o m ed y ą ,  operetką) .

2 Ojcowa d o n o sz ą :  S e z o n  le tn i  o b e c n ie  o ż y w i ł  się  
n ieco .  G ośc ie  z jeżdża ją  się. M im o to m ie sz k a ń  w o ln y c h  sp o ro  
jeszcze,  m ia n o w ic ie  w  d o m a c h  w ło ś c ia ń s k ic h ,  '^ ,  c eny  ich 
są  znaczn ie  n iższe niż la t  p o p rz ed n ich .

Artyści  tea t ru  so sn o w ie c k ie g o  przybyli  w  tych  d n ia c h  
n a d  P r ą d n i k  i dali  k i lk a  p rz e d s ta w ie ń .  M ie jsco w a  o rk ie s t ra  
w ło ś c ia ń s k a  w y ra b ia  s ię  coraz  lep ie j  i r żn ie  od  u c h a  k r a 
k o w ia k i  i m az u ry  sw o js k ie ,  p rzy śp iew u jąc .

O g ró d  d w o rs k i  w  p e łn i  ro z w o ju  d o s ta rcz a  w sze lk iego  
ro d z a ju  j a r z y n ;  ro zn o szą  j e  też obficie p r z e k u p n ie  ze Ska ły  
i in n y c h  w iosek .  J a g ó d  le śn y ch  w ie lk i  u ro d za j .  Skrzydlac i  
śp ie w a cy  d a ją  koncer ty ,  a z s z u m e m  la s ó w  łączy się  w  sy 
m fo n ię  u ro c zą  b rzęk  tysięcy  pszczół.  R o z leg łe  p lan tacy e  n a  
s ta ry ch  p o r ę b a c h  ro z ra s ta ją  s ię  b u jn ie .

Sanatoryum  W Rudce. B u d o w a  s a n a to r y u m  d la  n i e 
z am o żn y c h  c h o ry c h  p ie r s io w y ch  w  R u d c e  s ta le  p o s tę p u je ,  
tak ,  że jeże l i  o f ia rność  sp o łe c z e ń s tw a  n ie  o s ła b n ie ,  z ak ład  
za k i lka  m ie s ię cy  b ę d z ie  m ó g ł  być  o tw ar ty .  W sz y s tk ie  b u 
dynki ju ż  s to ją  go to w e ,  o ty n k o w a n e .  B ra k u je  tylko w e w n ę t r z 
n ego  w y k o ń c z e n ia  i u m e b lo w a n ia .

W  o s ta tn ic h  czasach  s a n a to ry u m  zyskało  n a s tę p u ją c e  
w iększe  su m y  n a  w y k o ń c z e n ie :  Kolej w a r s z a w s k o - w ie d e ń s k a  
u d z ie l i ła  3 0 . 0 0 0  rbl.  z ap o m o g i  n a  z n a n y c h  ju ż  w a r u n k a c h ,  
w a r sz a w sk ie  T o w a rz y s tw o  k o p a ln i  węgli  z łoży ło  1 0 .0 0 0  rbl.  
z p r a w e m  b e z p ła tn e g o  u t rzy m y w a n ia  w  S a n a to r y u m  j e d n e g o  
łó ż k a  d la  sw y ch  p ra c o w n ik ó w ,  w re sz c ie  Dr. T e o d o r  D u n in  
w raz  z m a łż o n k ą  złożyli  rbl.  5 .0 0 0 .  Do tego, a b y  zak ład  
m ó g ł  być  o tw a r ty m ,  p o t rze b a  wszakże jeszcze  co n a jm n ie j
3 0 . 0 0 0  rbl.  O i leby  te  p ien ią d z e  prędze j  w p ły n ę ły ,  z ak ład  
m ó g łb y  być  o tw ar ty  n a w e t  za  k i lk a  m ies ięcy .

W  tych  d n i a c h  g ro n o  osób ,  m ięd zy  i n n e m i  S t a n i s ła w  
h r .  L u b ie ń sk i  i h r .  o r d y n a t  K ras ińsk i ,  zw iedz iło  R u d k ę  i w szy 
scy byli  w p ro s t  z a c h w y c en i  w y k o n a n y m i  b u d y n k a m i  i p i ę 
k n e m  p o ł o ż e n ie m  s a n a to r y u m  w ś r ó d  uroczego ,  s ta rego  lasu ,  
p o d a r o w a n e g o  s a n a to ry u m ,  j a k  w ia d o m o ,  przez  S t a n is ła w a  
ks. L u b o m ir sk ie g o .

Przytułek w Ciechocinku. Z arząd  o d d z ia łu  p o m o cy  
lek a rsk ie j  przy T o w .  „B ra tn ie j  p o m o c y "  uzyska ł  św ieżo  
zezw o len ie  w ład zy  n a  o tw a rc ie  p rzy tu łk u  d la  4 0  u b o g ich  
c h o ry ch  żydów , oraz  tan ie j  k u c h n i  w  C ie c h o c in k u .

Jubileusz 50-letni Goerbersdorfu. W  z ak ład z ie  l e c z 
n iczym  G o e r b e r s d o r f  n a  Sz ląsku  o d b y ł  się  w  tym  m ie s ią c u

JÓZEF GÓRECKI*
FA BR YK A  SIATEK, M EB L I, K O N STRU KCY I 

ŻELAZN, i W Y R O B Ó W  O RNAM ENT. KUTYCH

KRAKÓW, UL. ŚW . W A W RZYŃ C A  26 
T e l e f o n  rir. 2 7 7 .

Magazyn: Rynek gł. L. 6, I. p. (Szara kamienica)

wykonuje wszelkie roboty ornamentalne kute, kon-g 
strukcyjne, budowlane i plecionki z drutu, drutowe! 
kraty do ogrodzenia ogrodów, lasów, podwórców, 
zwierzyńców itp. Siatki do przesypywania piasku 
i ochronne do okien. Łóżka żelazne zwykle i angiel
skie z materacami sprężynowymi oraz wkłady sprę
żynowe do łóżek drewnianych. Cenj>’ przystępne ko-j 

** sztorysowe. Termin ściśle zachowany.
Adres telegramów: Józef Górecki. Telefon Nr. 277. 

Cenniki na żądanie d a rm o  i o p ła tn ie .

Apteka „pod Złotą Głową“
NI. PRONIA

w Krakowie, Rynek główny Xj. 13
— poleca <r----

E p ila to ir e  płyn do usuwania włosów 
O dol znakomita woda do u s t ;
M y d ło  c z e r e m c h o w e  najdelikatniejsze mydło 

toaletow e;
E s e n c y a  Ł o p ia n o w a  przeciw wypadaniu włosów 

WIKTA LECZNICZE i KOBTIAK: 
Wody i Sole mineralne.

L. TOMASZKIEWICZ, optyk w Krakowie
przy ul. Floryańskiej 2, hotel Drezdeński. Telefon 309.

A D O L F  C Z O P PF i n a  odznaczona z ło ty m  m edalem  i K rzyżem  lionoi. n a  W y sta w ie  p a ry sk ie ]

Specyalny Magazyn Nowości konfekcyi dla Pań
L W Ó W ,  p la c  K apitu lny 3, naprzeciw kościoła katedralnego, wprost pomnika Pana Jezusa,

poleca na wyjazd do Zdrojowisk w wielkim wyborze : Żakiety, Raglany, Haweloki, Płaszcze, Zarzutki demi i gumowe, prochowce, kostiumy
i osobne spódnice do bluzek. — Ceny wprost zachęcające, niskie.

U w a g a : Na sezon zimowy zawsze zaopatrzony Magazyn w bogaty zapas FUTER gotowych — równocześnie przyjmuje 
zamówienia na takowe.
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o b c h ó d  uroczysty, p o św ięco n y  pam ięci  Dr. J 3 r e h m e r a ,  
w ynalazcy  hygien iczno-dye te tycznej  m eto d y  leczenia  sucho t  
p łu cn y c h .  U p ły n ę ło  5 0  lat  od  za łożen ia  przez Dra B reh m era  
p ie rw szego  w  św iec ie  u z d ro w isk a  d la  suchotn ików , a oko
l iczność  ta  s ta ła  się  p u n k te m  wyjścia  do uroczystości , b ę 
dącej w y ra ze m  h o łd u  dla pam ięc i  zas łużonego męża.

Z a  życia  B r e h m e r a  leczen ie  su ch o t  było dostępne  
tylko d la  s fe r  z am ożnych .  D opiero  po jego śm ierc i  zaczęto 
się  zap a try w ać  n a  uzdrow iska ,  jako  n a  najskuteczniejszy 
ś ro d e k  walki  z g ruź l icą  i popularyzow ać m etodę  leczenia 
s u c h o t  przez b u d o w a n ie  uzdrow isk  ludowych.

R u c h  w tym  k ie ru n k u  doszed ł  w  N iemczech do n i e 
zwykłego ro zw o ju  i sp ra w a  b u d o w y  uzdrow isk  ludow ych  
zeszła  t a m  n a  tory socya lno -ekonom iczne .  Dziś w Niemczech 
leczy się  w  u z d ro w isk ach  lu d o w y c h  dw adzieśc ia  kilka ty 
sięcy su c h o tn ik ó w  roczn ie .  R u c h  ten, zapoczątkowany w oj
czyźnie B r e h m e r a ,  zaczyna powoli  ogarn iać  inne  państwa. 
U n as  w y razem  tego d ążen ia  j e s t  uzdrow isko  w Z ak o p a n em  
i z a p ro je k to w a n e  przez dr. D u n in a  uzdrowisko dla s u c h o 
tn ik ó w  w  R u d c e  pod W arszaw ą .

Dr.  H e r m a n  B r e h m e r  u ro d z ił  się  w r. 1 8 2 6  na  Szlą- 
sku. P ie rw sz e  n au k i  p o b ie ra ł  w g iranazyum  św. Elżbiety 
w e W r o c ła w iu ,  poczem  o d d a ł  się s tudyom  n ad  n au k am i 
p rzy rodn iczem i i m a te m a ty k ą  w un iw ersy tec ie  w roc ław sk im , 
ale n a s tęp n ie ,  pod  w p ły w e m  w y k ład ó w  znakom itego  fizyo- 
logą J o h a n n e s a  Mullera ,  n a b ra ł  z am i ło w an ia  do m edycyny 
i zos ta ł  lek a rzem .  S w o je  poglądy n a  istotę  i leczenie  s u 
cho t  w y ło ży ł  w  r. 1 8 5 5 ,  a  w nas tęp n y m  roku  założył p ie r 
wsze w  św iec ie  uzdrow isko .

Z W arsz a w y  by ł  obecny  dr. Alfred Sokołow ski,  który, 
jako  na js ta rszy  z obecn ie  żyjących b. asysten tów  dr. B r e h 
m era ,  p o ś w ię c i ł  sw o je m u  b y łem u  m is trzowi w krótk iem  
p rz em ó w ien iu  s e rd ec z n e  w sp o m n ie n ie .

WILHELM SKNURZYL
L W Ó W , RYNEK L. 9 

PRACOWNIA ARTYSTYCZ. - BRONZOWNICZA
p ę d z o n a  m o to r e m  e le k tr y c z n y m  

W Y R A B IA : M O N S T R A N C Y E , K IE L IC H Y , P A JĄ K I, K A N D E L A B R Y , 
K R Z Y Ż E  i R Ó Ż N E  W Y R O B Y  G A L A N T E R Y JN E  ja k  K A R N IS Z E  M O 

S IĘ Ż N E , L A M PY , L IC H T A R Z E  i t. p.

Jakóh Kaliane
dostawca dla c. k. urzetl. państw.

Lwów, — ulica Sjkstuska L. 12
poleca rowery „Styria-Puch", „Mars" i inne, jakoteż wszelkie przy- 
bory kolarskie, również „Gramophony" własnego wyrobu i zagra

niczne po cenach najprzystępniejszych.
Na składzie zawsze wielki wybór najnowszych płyt. — Cenniki 

na żądanie, zlecenia z prowincyi odwrotną pocztą.

PIERWSZA KRAJOWA FABRYKA KUFRÓW i TORB
poci firmą,

Leopold Bosenzweig
Lwów, rxl. Sykatu-slta L. 2

poleca swoje wyroby kra
jowe, a mianowicie: 
Kufry trzcinowe, kufry 
fournirowane, torby na 
akta, paski podróżne, 
pledy płócienne, pudeł
ka na męskie kapelu
sze i kuferki na kape
lusze damskie, pokrow- 
cena parasole, pokrow
ce na wszelkie kufry i 
torby — po nader przy
stępnych cenach.

DOSTAWCA
c. k. kolei 

państw owych

G. Schapira i Syn
LW Ó W ,

u lic a  S y k s t u s k a  L .  lO .

Pierwszy i najstarszy w kraju 
w r. 1847 założony.

Zakład artystycznych wyrobów metalowych
tablic, szyldów  i lite r, herbów, medali, ornamentów budowla

nych itp., z w szelkiego rodzaju metalu lane.
Wyrób tablic sztancowych. — Wyrób szyldów i napisów na szkle, 
blasze, drzewie itp. malowanych. — Zakład rytowniczy. Wyrób 
stampil i pieczęci metalowych i kauczukowych, marek pieczątko- 
wych, numeratorów, stampil z datami. Gęg do plombowania, plomb 
ołowianych itp. Wyrób witraży, oszkleń artystycznych i szyb 

trawionych.

% Cały rok otwarte

|  S A N A T O R Y U M I
|  z jedyną postępową wodolecznią f

Dra K O ŁACZKOW SKIEGO |
I  w  szcza w  NicY. i
f  Urządzenia nowoczesne postępowe dla hydroterapii zapo- *  
§ mocą wody źródlanej, elektryczności, masażu itp. _ f

t Łazienki mineralne, jedyne do kąpieli żelezistych, igliwio- f  
wych, gazowych itp. przy zdroju Szymona na Miedziusiu. *  

f  Pensyonat lekarski jedyny we własnym zarządzie i z wszelką §

t opieką nawet dla nieletnich osób. Kuchnia wykwintna zdro- f  
wa, wina naturalne doborowe, ceny umiarkowane od 8 ko- .  

|-  ron i wyżej. i
#  Hotel „Marta11 dla przejezdnych i kilka will dobrze urzą- f  

dzonycli o widnych pokojach, z dobrą pościelą, piece ka- .  
flowe. Nadto rozległy park połączony z lasem na Hulinie $  

ścieżkami dogodnemi. Kolo zabaw dla krokieta itp. $  
Ciężko chorych, obłąkanych i gruźliczych zakład nie przyj- .

muje. »
Uwaga. Przed wyjazdem do Szczawnicy zaleca się upewnić, % 
aby nie doznać zawodu lub nie polegać na fałszywych ^  
wskazówkach stręczycieli (woźniców itp.), udać się o wy- f  

jt jaśnienie pod adresem :
Dr. Kołączkowski w Szczawnicy. |

I

I

ZYGMUNT SIEMEK *Si
Ilhinrmm mpclłinh w Krakowie’ -  ^  u,icy Floryańskiej L. 25, l-sze piętro,
U UIUI UW IHGoMulI zawiac]amia W. Panów, że posiada wielki wybór materyałów fran-

gielskich na każdą porę roku. — Równocześnie ma zaszczyt donieść interesowanym, iż 
z początkiem b .r . zaprowadził na sposób zagraniczny d w u l e t n i  a b o n a m e n t ,  dający możność każdemu zaopatrzenia się

w  bogatą gartaerol3Q pod nader przystępnymi warunkami.

P r o s p e k t y  d a r m o  i opłatnie .
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Przeszło lat pięćdziesiąt oznaczał

. I S S M - G E M .
mezaprzeczenie

n a jw y ż sz y  stopień d o sk o n a ło śc i
także i między familijnemi maszynami do szycia. 

S in g e ra  m a sz y n y  do  s zy c ia  o tr z y m a ć  m o żn a  ty lk o  w  n aszych  w ła sn y c h  sk lepach  z n a jd u 
ją c y c h  się  w e  w szys tk ich  m ie jscow ośc iach , a  za w sze  zo b a c zy ć  m o żn a  w  sk lepach  S in g e ra  
w iele , co w szy s tk ie  p a n ie  in te resu je  ; w szys tk o  je d n o , czy  z a m ie r z a ją  k u p ić  m a szyn ę , czy  

też nie, o d w ie d z in y  ich  są  n a m  k a żd e g o  czasu  p rzy je m n e .

l w ó w , S y k s t u s k a  6 . Singer Tow. Akc. maszyn do szycia.

W ioclunhaniD n ic t in  p o n u l  s to ,ik i do umywalni żelazne, marmurowe 
l\IICo,1 yulldlllc llloKIC uC lIj . j mosiężne przeróżne od zlr. 3 — do zlr. 100.
H o ż k a  żelazne orzechowego koloru dla dorosl. zlr. 12-50, 15, 16 50. Ł ó ż k o  
do składania na szarnirach po zlr. 7, 7 50 i 8 50. Ł ó ż k o  uniwersalne z ma
teracem rośliny morskiej do składania, jak  stolik (Kastenbett) po 15’5 0 ,17 i 18 50. 
Ł ó ż e c z k a  d z ie c in n e  w kilku kolorach. M e b le  o g ro d o w e  p r z e r ó ż n e

Artur Bartoszpoleca tylko 
firma

fabryczny SKŁAD MEBLI ŻELAZNYCH, chińskiego 
srebra, tudzież wielki wybór n o w o ś c i,  p o r c e la n y ,  

s z k lą  i t. p.
LWÓW, p la c  M a r ia c k i L. 7 (obok handlu Szkowrona).

Tahże i na, raty.

T O Z s a ż n e  d l a  l e t n i k ó w  i Fabryka W Ó Z K Ó W  dla dzieci, 

mebli bambusowych, mebli ogro

dowych, krzeseł składanych takA. KONIEWICZ, Lwów, Akademicka 5
zwanych leżaków parcianych i szezlągów, poleca w olbrzymim wyborze po bajecznie tanich cenach.
UW AG A. Od 1-go lipca b. r. p r z e n o s z ę  moją fabrykę i magazyny n a  u lic ę  B a to r e g o  L . 12.

WAŻNE! Krzesła do leżenia płótnem szpanowane w cenie koron 7 wysyłani odwrotnie.

Lwów, Synek; L. 38

poleca do odświeżania i konserwowania letnich bucików „C.reme“ do skór w kolorach : żółiym 
orange, bezbarwnym, czarnym i brązowym M Y D Ł O  do żółtych skór, francuskie i angielskie. — 
L A K IE R Y  do skór kolorowe i czarne. L A K IE R  do nadania połysku bucikom. G L A Z U R Ę  do bu
cików dla turystów żółtą, orange i brązową : ,,Royal Lutetian“ Cream, „Meltonian11 Cream, „Paryski 
Cream, „Erinol“ Cream, „Rycerol“  Apretura na obuwie, „Nigger Blacking“, „Nubian Blacking11, „Ma
tador Polish“ . W A S E L IN Ę  do konserwowania wszelkich gatunków skór. N a jle p s z ą  A P R E T U R Ę  

„ M U H R A “  — L A K IE R  do bucików „Gaertnera“ itp.

Skład fabryczny
fonografów 

i Gramofonów

C. Kalane
$ Lwów, Jagiellońska 11.

„PRZEMYSŁOWIEC"
Tygodnik popularny dla spraw techniki, przemysłu i handlu,
pod redakcyą inżyniera cywilnego E dm unda Libańskiego, wychodzi 

we Lwowie w każdą sobotę rano. — Omawia:
1) Sprawy przemysłu krajowego ; 2) Sprawy postępu technicznego 
i rozwoju produkcyi; 3) Pizemysł artystyczny i sprawy odnośnych 
rzem iosł; 4) Sprawy zawodowej pracy kobiet w przemjśle i handlu; 
5) Informacye w nadsyłanych pytaniach i odpowiedziach; 6) Nowości 
w dziedzinie wynalazków i patenlów ; 7) Pomieszcza dalej d z ia ł: 
Z różnych dziedzin ; S) Wakujące i poszukiwane posady w zawodach 
technicznych i przemysłowych ; 9) Monografie zakładów fabrycznych 

w kraju ; 10) Spis „Co i gdzie wyrabia się w kraju11.
W każdym numerze fejleton: „Z postępu techniki i przemysłu11 
(ilustrowany), objaśniający popularnie i barwnie różnorodne działy 
świata współczesnej techniki i przemysłu, pióra E. Libańskiego. 
Adres redakcyi i adm inistracyi: L w ó w , A k a d e m ic k a  N r .  2 6 . 
Zastępstwo na Królestwo i Cesarstwo : K s ię g a rn ia  E. W e n d e  

i S -k a , Warszawa, Krakowskie-Przerl mieście Nr. 9. 
PRENUMERATA : w  A u s t r y i : miesięcznie 1 kor. 20 h., kwar
talnie 3 kor. 50 h., półrocznie 7 kor., rocznie 14 kor. — W Królestwie 
Polskiem: rnies. 70 kop., kwart. 2 rub., półroez.-4 rub., rocznie 7 rb. 
W Niemczech : mies. 1 m. 20 f., kwart. 3 m. 50 f., półr. 7 m., rocz. 14 m. 

W Ameryce : kwartalnie 1 dolar.
O g ło s z e n ia  po 20 halerzy (7 kop.) od wiersza.

Rok założenia Inl/ńh Fiilirpr fachowo uzdolniony bandażysta 
1892. uanuu i urn ci poleca swoje specyały:

Lwów, Trybunalską L. 10 I. Pasy przepuklinowe całkiem
nowe kombinacye. 2. Pasy 
brzuszne poporodowe, dla 
utrzym ania figury i higieniczne.
3. Pasy pępkowe. 4. Pasy 
menstruacyjne. 5. Prosto- 
trzymacze we wszystkich no 
wych ulepszonych formach 
i sznurówki. 6 Suspensoria 
w 50 fasonach z różnych mate- 
ryałów, najdoskonalsze. 7 Ban
daże żylakowe i gumowe,poń

czochy tez szwów
Zlecenia z prowincyi za pobraniem  natychm iast Własna fabrykacya.

U m i a n a  l o k a l u .

Józef Komorowski
zegarmistrz 

we Iw ow ie ,  ul. Akademicka £ .  5,

od 1 lipca pasaż Jtfikolascha.
poleca Skład Zegarów i zegarków ge-- 
newskich. —  Heperacye pod gwarancyą 

uskuteczniam odwrotnie.

A l i  i i
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Mleczarnia Przeworska
we Lwowie, plac Smolki 5

w y s y ła  w  p ię c io k ilo w v c h  p a c z k a c h

M A S Ł O
deserow e i kuchenne

po cenach targowych hurtownych.

=  M A S A R I I 1  SZYNKI
Franciszka Ichniowskiego oraz wszelkie inne wędliny niezrównanej

we Lwow ie, ul. Batorego L. 4, obok WgoSoleckiego dobroci, — również wielki zapas smalcu i słoniny.
Zamówienia uskutecznia odwrotnie.

ROWERY nowe i używane
z motorem „REPUBLIC-1

wszelkie przybory dla kolarzy, warsztat reparacyjny i Lawn-Tennis 
poleca najtaniej

w. ŁUKASIEWICZ, Lwów, ul. Akademicka L. 26.
Prospekty bezpłatnie.

U m a r i  d a w n o  S in g e r ! pozostał tylko jego system, który został 
znacznie ulepszonym przez fabrykantów wyrabiających lepsze i gorsze ma
szyny do szycia. W Europie istnieje 80 fabryk, z których wybrałem kilka 
najlepszych jak : Pfaff, Biesolt, Locke itd. i dostałem zastępstwo na całą Gali
cy ę. Sprowadzam maszyny pełnymi wagonami. Dobre fabryki umieszczają 
własną firmę na maszynach, zaś liche pokrywają swoją tandetę szumnym na
pisem Singer. 20 maszyn obrączkowych i Central-Bobbin jest zawsze na skła-
dzie do wyboru pjerwszy w kraju skład maszyn do szycia i warstat reparacyj.
Pc°eSn2nik̂ wac hotel Żorża Józef Iwanicki mechanik i specyaliśta.

PENSYONAT Leona i A. B. STĘPOWSKICH
dla niemych, głuchoniemych i niedołężnych dzieci, 

usuwa wszelkie wady w mowie.
' 1 8 -letnia prakt.ylva. — Metocla własna. '

K r a k ó w , u lic a  D łu g a  L . 13, I I .  p ię t ro .

K R Y N I C H

Z. WRZEŚNIOWSKI
v is -a -v is  ź r ó d ła

poleca po cenach niskicłi i  w  każdym  sezonie 
j  e dnakowych

Tow ary galanteryjne i m odne, 
B iżuteryę złotą , srebrną  

i francuską,
W yłączny skład  znanych z dobroci

R Ę K A W I C Z E K  „ D l f t N f i “
W ielki w ybór 

Perfum  i M yde ł francmskicłi i angielski cli. 
P raw dz iw a  W o d a  kolońska.

W ystaw a n o w o ś c i  g a la n tery jn y ch .
W stęp w o lny  i dla osóh>, nie m ajacycłi 

zamiaru kupować.
Ruble przyjmuje po kursie dziennym.

Konserwy z jarzyn i owoców
W O J C I E C H A  Odrowąż S Y P N I E W S K I E G O

M a c h n ó w , poczta: Lubycza Królewska,
jedynego w kraju specyalisty fabrykacyi konserw, który zorganizował 
fabrykę w Lubyczy. Królewskiej i kierował nią od początku jej 

istnienia przez lat dziesięć.
Groszek zielony, fasolka, kalafiory, kalarepa, grzybki, pomidory itp. 

Kompoty i marmolady. — Cenniki na zadanie.

Droguerya Szczęsnego Traunfellnera
w e  L w ow ie, R ynek  10.

Główny i jedyny skład P U D R U  K s ię ż n e j  M ilu ch n y
po 5 0  hal., 1 i 2 koron.

Pastylki z ziół tatrzańskich, niezawodne przeciw kaszlowi i chry
pce 1 K. — Krem Odalisek usuwa bezpowrotnie piegi i pry
szcze,-“c e n a l  IG 5 0  hal. — 'Zollu woda- odmładżają'ća,'jóó'\yraća 
siwym włosom naturalny kolor, 1 K. — Humulin usuwa łupież 

i wzmacnia porost włosów, 1 K. 5 0  hal.
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Specyalisfa na przepukliny, wynalazca c. k. paten
towanych bandaży, 

ozdobiony dyplom em  honorow. Societe Hygienique w Padwie

M .  f r e i l i c h
Lwów, Gródecka L. 35.

M. Freilich przynosi radykalną i pewną pomoc przy najcięższych zastarzałych rupturach wszelkiego rodzaju, tak 
u panów, jak i ii dzieci, z gwarancyą kompletnego wyleczenia bez operacyi i lekarstw, naturalną metodą przy sku- 
tecznem zastosowaniu patentowanych swoich bandaży, wskutek czego każdy, nawet śmiertelnie chory pacyent od 
śmierci prawie bywa uratowany, co wiele świadectw i listów dziękczynnych od osób tu zamieszkałych tak samo 
z krajów obcych uwierzytelnia. — Bandaże muszą cierpiącemu przeżemnie być założone, jakoteż pouczam w zakła

daniu tychże. Koniecznem jest zjawienie się osobiste, gdyż listownie nie leczę.

WP. M. Freilich, c. k. uprzyw. bandażysta we Lwowie, ul. Gródecka 35.
Niniejszem zasyłam Panu moje uznanie i serdeczne podziękowanie za uratowanie mi życia. — Nawiedzony od lat 33 

przepukliną w tak wielkim stopniu, iż żaden z lekarzy operować mnie nie chciał, dostałem się przypadkowo do Pana, który mnie 
swoją szczęśliwą ręką w asystencyi dwóch lekarzy i swego syna, wyratował z największego nieszczęścia, a po założeniu mi spe- 
cyalnego bandażu jego wynalazku, mogłem drugiego dnia pójść piechotą do domu. Dlatego też polecam każdemu cierpiącemu 
na przepuklinę, aby się operować nie dawał, tylko szukał radykalnej pomocy u P. M. FreiIłCha we Lwowie, ul. Gródecka 35, 
który jest aniołem stróżem ludzkości K s , A . J .  K o s iń sk i, proboszcz w Horodence koło Kołomyi.

HTOWY

pochłaniający wszelki proch przy zamiataniu podłóg zwykłych 
jak i zapuszczanych. Pakiet 5 klg. 2 kor. Główny i jedyny 

skład na Galicyę

w drogueryi SZCZĘSNEGO TRflUNFELLNERA, Lwów, Rynek 10.

WE L WO WI E

F erdynand  Giittler
ulica Halicka L. 20, — plac Halicki L. 3

poleca najtaniej 
B L U Z K I  —  H A L K I  —  G O R S E T Y  

P o ń c z o c h y  s a s k i e ,

Gorsety w najmodniejszych fasonach,
P A  8 K I ,

W a c h l a r z e  z  p i ó r  s t r u s i c h  i  f a n t a z y j n e .
Słynne ze swej dobroci 

Hękawiozki „DIAKTA.“.

K o n c e s y o n o w a n y  Z ak ład

SPRZEDAŻY i KUPNA
JL Telesznickiej

w Krakowie, ulica Szewska L 1 0 ,1-sze piętro
d o m  W go O k o n ia

poleca: kompletne urządzenia Salonów, Jadalń, 
i Sypialń, Fortepiany, Pianina, Makaty, Obrazy, 
Mahonie, Serw isy srebrne i z chińskiego srebra, 
Biżuteryę, Porcelanę, Lampy, pojedyncze sprzęty, 

Garderobę męską i damską.
Powyższe przedmioty przyjmuje się w komis.

T h e  E m p i r e  T y p e w r i t e r  
Company Ltd.

Józef Swoboda
£wów, Chorążczyzna 10.

N iniejszem  m am  z a s z c z y t  z a w ia d o m ić  S zan . m oich G ości, ż e  ju ż  o trzy m a łem  
najnowsze materye a n g i e l s k i e  i f r a n c u s k i e

n a  s e z o n  w io s e n n y  i le tn i  
p olecam  s ie  ła s k a w y m  w zględom ; 

K A R O L  M A T L A S
k r a w i e c  ]m ę s k ;i

p rz e d te m  K . Kropiowsl-ci i K . M a tla s

Lwów, u l .  Teatralna 5 .

HOTEL POŁLEBA
W KRAKOWIE

vis-a-vis Teatru miejskiego, w bliskości dworca i plant. 
Odnowiony z komfortem, z korytarzam i ogrzewanymi. 

P o k o je  p o c z ą w s z y  od  2  k o ro n .
Łazienki . do użytku Szanownych Gości. 

Pokoje dla przejezdnych chorych na p a r te rz e .

E A K O P A J t E .

FILIA M L E C Z A R N I  PRZEWORSKIEJ
w Zakopanem, Krupówki, obok zakładu Dra Chwistka

o t w a r t a ,  p r z e z  s e z o n  l e t n i ,  

p o l e c a

SyiASŁO deserowe i kuchenne, 
SERY krajowe.

*
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K R Y N I C A
Zarząd świeżo przez nowonabywcę odnowionego i z wszel- 

- kim komfortem urządzonego

Hotel-Pension Karolówka
zawiadamia Szanowną Publiczność, 

że ma zawsze pokoje dla przejezdnych gości od 
2 koron za dobę oraz, że w  czasie od 15 maja 
do 30 czerw ca i począwszy od 1 września, ceny 

dla pensyonaryuszów  są o 2 5%  zniżone. 
Fortepian, wypożyczalnia książek i gry towa

rzyskie na miejscu w hotelu.

Lwów 
TAPETY

A. KRZYSZTOFOWICZ
M O TEL G E O R G ft

S T O R Y
Ż A Ł I T Z Y E .

Wzory wysyła opłatnie.

R e i m  i  S p ó ł k a .
KRAKÓW, Rynek 37, Linia A-B,

polecają:

LAWN-TENNIS, Krokiety, Kule i Kręgle. — Hamaki, Piłki gumowe, Piłki nożne. 
Huśtawki ogrodowe, Przyrządy gimnastyczne. — Przybory do rybołówstwa.
Necesery, Flaszki i Kubki do podróży, W anny i Miednice gumowe, Grąbki, 
Pantofelki, Kapelusze do kąpieli. LAKIERY, KREMY i PASTY do bucików.

Środki do czyszczenia plam. LAKIERY na kapelusze.
PERFUMY, MYDŁA, PUDRY z pierwszorzędnych fabryk. — Wody kolońskie, 

Wody toaletowe, Środki kosmetyczne, Szczotki, Grzebienie i Lusterka.
KTowe cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

* * * * * * *

Bolesław Mikuliński, krawiec męski
dostawca uniformów dla PP. Urzędników c. k. kolei państwowej, 

poleca P. T. Publiczności swój
M agazyn  i P r a c o w n ię  S u k ie n  m ę s k i c h

w e  L w o w ie , u l.  B a to re g o  L . 12.
Na każdą porę roku otrzymuje wielki wybór materyi z pierwszo
rzędnych fabryk. Wykonuje wszelkie suknie jak najstaranniej podług 

najnowszej mody, po cenie umiarkowanej.

Bogumił Pirkel
OPTYK i MECHANIK

L w ów , A k a d em ick a  6.
Wszelkie okulary i cwikiery wykonuje 
ściśle podług ręcęp.t WP. Dr Okulistów..

PENS YON AT  L E C Z N I C Z Y  DLA DZI ECI
JULII B E M  DOBROWOLSKIEJ

W ZAKOPANEM
J a g i e l l o ń s k a  w .  „ N I E C Z L I J A ” 

otwarty cały rok.
=  W R A B C E  =

w i l l a  „ S T A R A  K O L O N I A ” 
otwarty na sezon letni.

S A P O M E N T H O L
nagrodzony dyplomem honorowym i złotym medalem na wy
stawach międzynarod. w Paryżu i Londynie 1901, Marsylii 1902.

(M aść S a p o m en th o lo w a )
nacieranie ból uśmierzające wyrobu Eugeniusza Matuli, apte

karza w Radomyślu koło Tarnowa.
Maść ta, z najlepszym skutkiem używana w cierpieniach reu
matycznych, goścowych, nerwobólach itp., poleca się jako 

środek zewnętrzny, szybko działający !
Sposób użycia : miejsce zbolałe naciera się 2—3 razy dnia, 

poczem się je owija watą lub flanelą. 
Ekspedyowaną bywa "tylko w słoikach oryginalnych po cenie 

Kor. l -4 0  i większych po 5 Kor.
Broszury i próbki dla WPP. Lekarzy na żądanie franko, przesyła
Apteka £ u g e n i usz a Mat u li, Ra d o my ś  I koło Tarnowa.

Składy we wszystkich aptekach.
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S A N A T O R Y U M  D L A  C H O R Y C H  P I E R S I O W O
Dra K. DŁUSKIEGO w Zakopanem

otwarte przez cały 
rok. — W spaniały 
widok na Tatry. —
Lasy świerkowe. —

W ystawa 
wszystkich pokoi 

południowa.
Obszerne leżalnie 

dla leczenia klima
tycznego.

W zorowe urządze
nia pod względem 

liygieny.
-Ni- Oświetlenie -N 

elektryczne.

Kanalizacya, windy, 
kąpiele i natryski
— Ogrzewanie — 

centralne.
W odociąg z imne j  
i g o r ą c e j  wody na 
wszystkich piętrach.

Ceny umiarkowane.

P o w o z y  na za m ó w ie 
nie do p o ciągó w .

Poczta, 
telefon i telegraf 

w Zakładzie.

Czcionkami drukarni Związkowej w Krakowie, pod zarządem A. Szyjewskiego.

D r. M . C e rc h a
ord yn ow ać będzie jak  w  latach poprzednich 

od i-go  czerw ca

w Krynicy (domek szwajcarski).
Uniwersalny ZAKŁAD techniczno - dentystyczny 

L. W IKTORA
we Lwowie, plac Halicki 7

zawiadamia, źe z powodu nawału zamówień robót techn.-dentystycznych 
sprowadził wielki zapas sztucznych zębów z Ameryki i Londynu, jak rów
nież najnowsze przyrządy do robót złotych, którymi posługując się, jest 
w możności wykonywać w 1 dniu największe zamówienia sztuczn. zębów.
Dla Pp. lekarzy na prowincyi udziela się wskazówek do przyjmowania zamówień 
na te czynności i wykonywa się je bez osobistego przyjazdu pacyentów. — Zwraca 
się uwagę, iż pod tą  firmą istnieje we Lwowie tylko jeden zakład. Z arząd .

C. K. ZAKŁAD WODOLECZNICZY
W  K B T M C Y

Radca Ces. Dr. 3E3E. E tDers
kierownik c. k. Zakładu wodoleczniczego

o rd y n u je  jak; lat ubiegłych.

B. asystent Uniwersytetu Jagiellońskiego

Dr. Julian Staniszewski
lekarz zakładowy

ordynuje jak; w latach poprzednich

W  IWONICZU.

D- E. Damański
ordynuje

— jal-c w  l a t a c h  p o p r z e d n i c h  =
W  IW O N IC Z U .

W  R Y M A N O W I E
ordynuje jako lekarz zakładowy

Di% Eugeniusz Wajgiel.

PZygmunt Wąsowicz
ordynuje od 15-go maja jak w  latacfi poprzednich 

'\ż\7' KRYNICY.

Dr. Tymoteusz Piotrowski
ordynuje jak w latach ubiegłych jako lekarz zakładowy

w  Żegiestowie.

D- E d m u n d  S u p i ń s k i
6. l - s z y  s e k u n d a ry u s z  k ra jo w e g o  s z p i ta la  w  K rak o w ie

o r d y n u j e ,  j a k  w  lafcaeh p o p r z e d n l e h ,  j a k o  l e k a r z  
z a k ł a d o w y

W  RABCE.

B i *  L a n g
ordynuje jak w latach poprzednich 

+ W RABCE.

D r .  J A ^ ł  O Z G R
o r d y n u j e  j a k  w  l a t a c h  p o p r z e d n i c h  j a k o  l e k a r z  

z a k ł a d o w y

W W Y S O W E J .


